На правах рукописи

МЕЛЕЖИК Карина Алексеевна

**ОТ ГЛОБАЛЬНОГО АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА К
НАЦИОНАЛЬНОМУ ВАРИАНТУ АНГЛИЙСКОГО ЛИНГВА
ФРАНКА – ПРОБЛЕМЫ КОММУНИКАТИВНО-ПРАГМАТИЧЕСКОЙ
ВАРИАТИВНОСТИ**

Специальность 10.02.04 – Германские языки

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Нижний Новгород – 2018

Работа выполнена на кафедре теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии Таврической академии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Научный консультант: доктор филологических наук, профессор
Петренко Александр Демьянович

Официальные оппоненты: доктор филологических наук, профессор
Ласкова Марина Васильевна
(ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет», кафедра перевода и информационных технологий в лингвистике, заведующая кафедрой, профессор, г. Ростов на Дону),

доктор филологических наук, профессор
Левицкий Андрей Эдуардович
(ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», кафедра лингвистики, перевода и межкультурной коммуникации, профессор, г. Москва),

доктор филологических наук, профессор
Яковлева Эмма Борисовна
(ФГБОУ ВО «Московский государственный технический университет им. Н.Э. Баумана», факультет лингвистики, кафедра романо-германских языков, профессор, г. Москва; ИНИОН РАН, отдел языкознания, заведующая отделом, г. Москва).

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

Защита диссертации состоится "6" июня 2018 г. В 11-30 час. на заседании диссертационного совета Д 212.163.01 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, III корпус, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научном читальном зале ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, III корпус.

Автореферат размещен на официальном сайте ВАК Министерства образования и науки РФ: <http://vak.ed.gov.ru>

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте ФГБОУ ВО «НГЛУ им. Н.А. Добролюбова»: <http://www.lunn.ru>

Автореферат разослан «___» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

С.Н. Аверкина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В условиях интенсификации и акселерации взаимодействия языков, культур и социумов основным инструментом этих процессов служит самый распространенный контактный язык – английский (АЯ), являющийся одновременно глобализованным и глобализующим феноменом. В широком представлении международный английский язык – это разделяемый всеми язык межнациональной коммуникации, который никому из участников не предоставляет социальных, политических, культурных и т. д. привилегий, хотя в реальности язык становится международным именно благодаря политическим, военным, экономическим и т. д. факторам (E. J. Erling, Ch. Hall).

Экспансия процессов глобализации раскрывает несостоятельность традиционного подхода к их изучению с позиций разделения политических, экономических, культурных факторов по внутренним и внешним, локальным и глобальным признакам. Соответственно, оказывается несостоятельным автоматический перенос такого раздельного подхода на сферу изучения языкового взаимодействия носителей и неносителей АЯ, поскольку современные варианты АЯ не являются разделенными, независимыми формами существования языка.

Актуальность темы диссертационного исследования определяется необходимостью концептуального переосмысления функционально-прагматической роли контактного языка межнациональной коммуникации как инструмента современного этапа глобализации, представленного совокупностью процессов, в ходе которых мир оказывается все более взаимосвязанным на местном, региональном и глобальном уровнях. Межнациональная коммуникация в контекстах общего контактного языка – английского лингва франка (АЛФ) – опирается не на использование определенного набора языковых норм, а на постоянно обновляющийся смешанный лингвистический ресурс, который характеризуется непрерывной трансформацией. Коммуникация на АЛФ представляет собой пространство, где АЯ постоянно трансформируется в общем процессе глобализации не путем закрепления каких-либо гомогенных норм, а, наоборот, путем расширения диапазона вариативности языковых средств.

Научная проблема диссертационного исследования задается возрастающей значимостью явлений вариативности АЛФ межнациональной коммуникации в общей картине языкового варьирования глобального АЯ, проявляющегося в многообразии типов его социальной и территориальной дифференциации. Раскрытие гетерогенности языковой структуры АЛФ, обусловленной лингвистическими и экстралингвистическими факторами,

способствует пониманию сложной системы иерархически организованных форм существования современного АЯ в целом – от национальных вариантов до социолектов сообществ практики.

Степень разработанности научной проблемы исследования. Одним из важных вопросов, рассматриваемых современной социалингвистикой, является проблема общественно обусловленной вариативности международного АЯ, использования его в коммуникативных целях, выявления социальных норм, детерминирующих речевое поведение, методологического построения механизма отбора социально значимых вариантов. В рамках этой проблемы авторы не только предлагают описание разновидностей АЯ, но и разрабатывают вопросы контактной лингвистики, вариативной контактологии, социалингвистической вариативности, целевых установок и методики преподавания новых вариантов АЯ, межнациональной и межкультурной коммуникации.

Характер отражения глобальным английским языком изменений в жизни мирового сообщества, зависимость темпов развития языка от темпов социальных изменений, социальная обусловленность функционального многообразия языка и процессов языкового общения – пути решения этих проблем подвергаются всестороннему изучению в трудах российских и зарубежных ученых Д. А. Шахбаговой, Л. Смига, Г. Д. Томахина, О. Е. Семенца, А. Дэвиса, Д. Кристалла, Т. МакАртура, Е. В. Крайнюченко, Дж. Брат-Гриффлер, З. Г. Прошиной, Дж. Дженкинс, Г. Мелчерса и Ф. Шоу, Д. Грэддола, В. В. Ощепковой, Э. Киркпатрика, Р. Местри, Е. К. Павловой, В. М. Смокотина, С. Нельсона, Н. П. Пожидаевой, О. В. Хоменко и многих других.

Первую попытку моделировать процессы языкового варьирования в АЯ и предложить его классификацию во всем многообразии форм сделал британский лингвист П. Стревенс, опубликовавший в 1972 г. таксономическую модель всемирного АЯ, построенную на популярном в XIX в. генеалогическом принципе. В условиях набирающих силу процессов глобализации П. Стревенс привлек внимание лингвистов к серьезной научной задаче, решение которой могло бы способствовать выработке эффективной языковой политики и, в частности, по-новому представить многие вопросы преподавания АЯ как языка межнационального общения.

Широкая дискуссия о природе глобальной диверсификации АЯ, развернувшаяся в 1970–1980-х гг., привела к развитию нового направления, получившего название *World Englishes Paradigm*, основателем которого по праву считается американский лингвист Б. Качру, автор концепции «английских языков мира (*World Englishes*)», соотносящихся по принципу

концентрических кругов (В. В. Качру, 1985).

Последующие модификации концентрической модели, разработанные Б. Качру (1989, 1990), и альтернативные круговые модели Т. МакАртура (1987), М. Герлаха (1988), Д. Грэддола (1997), Дж. Братт-Гриффлер (1998), М. Модiano (1999), Я. Яно (2001) передавали взгляды авторов на центростремительные и центробежные тенденции глобального распространения АЯ. Разделение этих взглядов исходит из понимания моноцентризма-полицентризма АЯ, из противопоставления АЯ как единого языка в современном мире со всеми его географическими и социальными разновидностями (*World English*) и АЯ как набора независимо развивающихся многочисленных «английских языков» (*World Englishes*).

За более чем сорок лет исследований АЯ, используемого в функции универсального инструмента межнациональной и межкультурной коммуникации, выдвигались многочисленные концепции, обусловленные такими факторами, определяющими позицию авторов, как принадлежность к той или иной научной школе, сфера профессиональных интересов, национальный вариант АЯ, отнесенность к сообществу носителей или неносителей АЯ (Е. А. Anchimbe, S. P. Chee, D. Graddol, Chr. Higgins, P. Z. Jambor, J. Jenkins, J. Mader, M. Modiano, K. Rajagopalan, B. A. Seidlhofer, F. Sharifian). Для многих исследователей АЯ международной коммуникации аксиоматичным является тот тезис, что АЯ не принадлежит носителям языка, которые составляют меньшинство среди всей массы его пользователей, и поэтому контроль над развитием языка всемирного общения должен перейти в руки тех, кто использует английский язык как второй. В рамках данного подхода глобальный АЯ не должен отождествляться ни с одним основным языковым вариантом и не должен выбирать ни один из стандартных вариантов в качестве целевой модели.

Начиная с 1980-х гг. усилиями Н. Денисона (1981), У. Аммона (1991, 1994), М. Бернс (1988, 1992), Кр. Майеркорд (1998, 2004), М. Модiano (1999, 2000), Б. Зайдлхофер (1999, 2001), Ю. Хоузе (1999, 2003), Дж. Дженкинс (2000, 2001), А. Мауранен (2006, 2010) и др. создавалось новое направление исследований той разновидности АЯ, которая все активней функционировала в качестве европейского лингва франка, и пользователи которой не опирались на нормы носителей языка. В 2001–2009 гг. в университетах Вены и Оксфорда под руководством Б. Зайдлхофер разрабатывался проект *The Vienna-Oxford International Corpus of English (VOICE)*, целью которого был анализ коммуникации на АЛФ между представителями различных национальных языков. В 2003–2013 гг. в университетах Хельсинки и Тампере под руководством А. Мауранен был осуществлен еще один большой

проект – «Английский язык как лингва франка в академическом окружении» (*English as a Lingua Franca in Academic Settings – ELFA*). Несмотря на различия подходов, оба проекта способствовали оформлению исследований европейского АЛФ в самостоятельное направление, в фокусе внимания которого оказались вопросы создания корпуса европейского АЛФ, используемого в контекстах университетского и научного общения, описания вариативности, определения его отличий от стандартов и норм носителей АЯ, внедрения АЛФ в качестве модели обучения английскому языку межнациональной коммуникации (B. Seidlhofer, A. Mauranen).

Проводя аналогию с противопоставлением гипотетического моноцентризма глобального АЯ как единого языка, представленного географическими и социальными разновидностями, и реального полицентризма АЯ как набора независимо развивающихся многочисленных «английских языков», можно предложить такой же принцип разграничения исследований европейского АЛФ как гипотетического регионального контактного языка (*European English*) и набора самостоятельно развивающихся национально-социальных английских лингва франка на территории Европейского континента (*European Englishes*).

Теоретико-методологическим основанием, на котором строится диссертационное исследование, является, во-первых, первоначально разработанная У. Лабовым, Б. Бернштейном, Д. Хаймсом, Дж. Гамперцом, Ч. Фергюсоном и Дж. Фишманом теория языковой вариативности, изучающая язык в связи с социальными условиями его существования, под которыми понимается комплекс внешних обстоятельств, включающий сообщество людей, использующих данный язык, социальную структуру данного общества, этнические особенности, различия в социальном статусе, уровне культуры и образования, возрасте, месте проживания, а также параметры речевого поведения, определяемые ситуацией общения (B. Bernstein, W. Labov, Ch. A. Ferguson, J. A. Fishman, J. J. Gumperz, D. Hymes). При этом формируется сам механизм отбора социально значимых вариантов, устанавливаются критерии, лежащие в основе выбора. Конечной целью анализа является выявление социальных норм, детерминирующих речевое поведение индивида. Как показали исследования У. Лабова, онтология ситуативной вариативности отражает закономерности в распределении конкурирующих языковых форм, которые являются едиными для конкретного языкового коллектива и отбираются в зависимости от социальной ситуации общения.

Вторым теоретико-методологическим основанием исследования служит контактная лингвистика, начало которой было положено в трудах

У. Вайнрайха, Э. Хаугена и С. Эрвин-Трипп (U. Weinreich, 1953; Э. Хауген, 1953; С. М. Эрвин-Трипп, 1955). В системе методологических координат контактной лингвистики и как ее продолжение – парадигма английских языков мира Б. Качру и его последователей (контактная вариантология, по определению З. Г. Прошиной дает инструмент анализа факторов дивергенции и конвергенции разновидностей АЯ, возникающих в результате взаимодействия глобальных и локальных тенденций, когда функциональный принцип приходит на смену географическому. Рассмотрение новых вариантов в социально-функциональном аспекте позволяет описать язык как процесс, используя операционные единицы социолингвистического исследования, социолингвистические переменные, соотносящиеся, с одной стороны, с определенным уровнем языковой структуры (фонологическим, морфологическим, синтаксическим, лексико-семантическим), с другой – с варьированием социальной структуры или социальных ситуаций (А. Д. Петренко, 2011; А. Д. Швейцер, 1990).

В-третьих, междисциплинарная специфика темы исследования предопределила обращение к методологическим основам теории межкультурной коммуникации, которые были разработаны Дж. Кондоном, Э. Т. Холлом, Л. Самоваром, Г. Хофстеде, Дж. Ченом (J. C. Condon, 1975; E. T. Hall, 1990; L. A. Samovar, 2003; G. Hofstede, 1984; G.-M. Chen, 2005), и получили дальнейшее развитие в трудах российских ученых С. Г. Тер-Минасовой, Т. Г. Грушевицкой, Д. Б. Гудкова, В. В. Красных, З. Г. Прошиной, А. Д. Петренко, А. П. Садохина, И. А. Стернина и др. Процедура исследования межкультурной коммуникации характеризуется поиском специальных социолингвистических переменных и дискурсивных стратегий, которые используют участники в межнациональных контекстах.

И, наконец, в качестве четвертого компонента теоретической основы диссертации взята концепция деятельностного сообщества, в котором воссоздаются межнациональные контексты, осуществляется коммуникативная практика и проходит процесс вторичной социализации, необходимой для осуществления совместной деятельности. Это концепция сообщества практики, или дискурсивного сообщества, сформулированная Э. Уэнгером, Дж. Лейв, Дж. Суэйлзом, Дж. Портером (E. Wenger, 1998; J. Lave, E. Wenger, 1991; J. Swales, 1990; J. Porter, 1992). К таким сообществам принадлежат пользователи АЛФ, которые отличаются разнообразием лингвокультурного происхождения, но руководствуются прагматической мотивацией участия в контекстах межнациональной коммуникации и определяют для себя разделяемые и взаимоприемлемые наборы языковых средств (B. Seidlhofer, 2009; M. Swain, 2006). В данной работе под

сообществом практики понимается дискурсивное сообщество, члены которого используют АЛФ в практике социального взаимодействия в любой специализированной, предметно-ориентированной области межнациональных контактов.

Таким образом, в исследовании АЛФ как инструмента межнациональной и межкультурной коммуникации, осуществляемой в российских контекстах сообществ практики, в качестве базового определяется системно-функциональный подход, в рамках которого разработана комплексная **методика исследования**. Данная методика включает процедуры анализа социальных сетей, необходимые для изучения процессов социального обмена и формирования целевой группы, моделирующей социально-демографическую структуру сообществ практики. На этапе сбора и систематизации материала используются методы опроса, анкетирования и интервьюирования с целью получения социолингвистических данных в различных коммуникативных контекстах. Приемы аудитивного анализа и экспертной оценки позволяют идентифицировать и систематизировать собранный фактический материал в ракурсе взаимозависимости социолингвистических переменных, которая выражается во взаимной согласованности наблюдаемых изменений. Контент-анализ фактического материала, т. е. качественный и количественный анализ содержания текстов интервью, направлен на выявление статистически значимых закономерностей употребления тех или иных социолингвистических переменных в дискурсе на АЛФ. Прагмалингвистический анализ интервью применяется для исследования лингвистических аспектов дискурса на АЛФ как средства достижения коммуникативных целей. Элементы лингвокультурного компонента АЛФ раскрываются на основе анализа социально-национальной обусловленности употребления социолингвистических переменных и интерпретации интерферентных признаков в английской речи членов исследуемых групп информантов. Когнитивный анализ дискурса пользователей АЛФ позволяет выявить специфику языковых средств, отражающую особенности формирования картины мира в их сознании, и определить причины когнитивной несогласованности языкового взаимодействия участников межкультурной коммуникации.

Объектом исследования является английский лингва франка представителей двух основных российских социально-демографических секторов его пользователей: 1) российских и иностранных сотрудников транснациональных организаций, 2) студентов и преподавателей, составляющих университетское сообщество.

Предметом исследования выступают системно-функциональные социолингвистические особенности институциональной коммуникации, осуществляемой посредством контактного предметно-ориентированного английского языка.

Основная гипотеза исследования. В реальной коммуникации, осуществляемой в национальных и/или транснациональных сообществах практики, АЯ используется в четко определенной прагматической функции контактного языка межнационального общения, большинство участников которого не являются носителями АЯ, представляющими его британские/американские нормы и стандарты. Соответственно, а) АЛФ предметно ориентирован на ту или иную область интересов коммуникантов, в рамках которой происходит общение; б) АЛФ должен быть достаточно нормирован в фонетическом, грамматическом и лексическом аспектах, чтобы обеспечить взаимопонимание в межнациональной коммуникации; в) АЛФ формируется и развивается по своим правилам, приемлемым для коммуникации представителей конкретного региона, в значительной мере сохраняя фонетические, морфосинтаксические и лексико-семантические нормы стандартного английского языка, но отличаясь социально и национально обусловленными особенностями использования социолингвистических переменных.

Цель исследования – разработать теоретико-методологические положения, определяющие статус контактного английского лингва франка в иерархии вариантов глобального английского языка и специфику реализации национального варианта предметно-ориентированного английского лингва франка (ПОАЛФ) межнациональной и межкультурной коммуникации в сообществах практики.

Достижение заявленной цели возможно посредством решения следующих **исследовательских задач**:

- изучить теоретико-методологические основания исследований глобализации английского языка, выявить характеристики международного английского языка как глобализованного и глобализующего феномена;
- обосновать функционально-прагматические предпосылки разделения предметного поля контактного английского языка межнациональной коммуникации, предложить критерии идентификации и систему дефиниций уровней английского лингва франка;
- аргументировать факторы реального статуса английского лингва франка в европейской межнациональной коммуникации в сопоставлении с декларируемой Евросоюзом политикой европейского многоязычия;


[…]


Лингвистический анализ, предполагающий четкую соотнесенность действия любых постоянных признаков социальной и языковой систем, открывает новые возможности поиска источников языковых изменений в транснациональной коммуникации. Данный подход позволяет наблюдать подобные процессы в различных сообществах и моделировать принятые в них варианты предметно-ориентированного языка.

Основные положения и научные результаты исследования получили отражение в следующих публикациях:

Статьи в ведущих рецензируемых научных периодических изданиях, рекомендованных ВАК / Статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК Минобрнауки РФ:

1. Мележик К. А. Факторы языкового барьера в межнациональной коммуникации на предметно-ориентированном английском лингва франка [Текст] / К. А. Мележик // Филологические науки. Вопросы теории и практики: научно-теоретический и прикладной журнал. – Тамбов, 2015. – № 11 (53). Ч. 3. – С. 133–137.
2. Мележик К. А. Коммуникативные стереотипы в деловом общении на английском лингва франка [Текст] / К. А. Мележик // Казанский педагогический журнал. – Казань, 2015. – № 5 (112). – С. 430–434.

3. Мележик К. А. Языковая политика и языковая реальность интернационализации университетского сообщества [Текст] / К. А. Мележик // Политическая лингвистика. Научный журнал. Уральский государственный педагогический университет. – Екатеринбург, 2016. – № 1 (55). – С. 151–158.
4. Мележик К. А. Интерпретация смысла в межнациональной коммуникации на английском языке [Текст] / К. А. Мележик // Российский гуманитарный журнал. – СПб., 2016. – № 4 – Т. 5. – С. 394–400.
5. Мележик К. А. Экология английского языка в Европейском союзе [Текст] / К. А. Мележик // Казанский педагогический журнал. – Казань, 2016 – № 5. – С. 150–154.
6. Мележик К. А. Факторы идентификации статуса английского как лингва франка межнациональной коммуникации [Текст] / К. А. Мележик // Вестник брянского государственного университета. – Брянский государственный университет имени академика И. Г. Петровского. – Брянск, 2016. – № 2 (28). – С. 187–190.
7. Мележик К. А. Социально-национальная вариативность межнациональной деловой коммуникации [Текст] / К. А. Мележик // Ученые записки Крымского федерального университета имени В. И. Вернадского. Филологические науки. – Симферополь, 2016. – Том 2 (68). № 2. Ч. 1. – С. 186–194.
8. Мележик К. А. О концепции предметно-ориентированного делового английского языка [Текст] / К. А. Мележик // Казанская наука. – Казань: Казанский издательский дом, 2017. – № 11. – С. 105–108.
9. Мележик К. А. Структура лингвокультурного компонента английского языка в университетском образовании [Текст] / К. А. Мележик // Глобальный научный потенциал. – СПб., 2017. – № 11 (80). – С. 42–48.
10. Мележик К. А. Роль языковой идеологии в концептуализации предметно-ориентированного английского лингва франка университетского сообщества [Текст] / К. А. Мележик // Политическая лингвистика. – ФГБОУ ВПО «Урал. гос. пед. ун-т». – Екатеринбург, 2017. – Вып. 6 (66). – С. 183–191.
11. Мележик К. А. ИмPLICITный компонент межкультурной компетенции в предметно-ориентированном английском лингва франка российских студентов [Текст] / К. А. Мележик // Филологические науки. Вопросы теории и практики: научно-теоретический и прикладной журнал. – Тамбов, 2017. – № 12. Ч. 4. – С. 119–122.
12. Мележик К. А. Культурно-специфические реалии в онлайн-коммуникации студентов на предметно-ориентированном лингва франка [Текст] / К. А. Мележик // Вестник Нижегородского государственного

лингвистического университета им. Н. А. Добролюбова. – Н. Новгород: НГЛУ, 2017. – Вып. 37. – С. 52–63.

13. Мележик К. А. Проблема евро-английского языка в межнациональной коммуникации [Текст] / К. А. Мележик // Балтийский гуманитарный журнал. – Тольятти, 2017. – Т. 6. № 4(21). – С. 124–127.

14. Мележик К. А. Особенности произношения в коммуникации на европейском английском лингва франка [Текст] / К. А. Мележик // Казанская наука. – Казань: Казанский издательский дом, 2017. – № 12. – С. 103–105.

15. Мележик К. А. О критерии комфортности восприятия речи в транснациональной деловой коммуникации [Текст] / К. А. Мележик // Вестник Вятского государственного университета. Научный журнал. – Киров, 2017. – № 12. – С. 177–182.

16. Мележик К.А. Маркированная артикуляция английских согласных в произношении русскоязычных студентов [Текст] / К. А. Мележик // Филология: научные исследования. — 2018. - № 1. - С.8-13. DOI: 10.7256/2454-0749.2018.1.25225. URL: http://e-notabene.ru/pfni/article_25225.html

Монографии и главы в коллективных монографиях:

17. Мележик К. А. Стратификационная вариативность составляющих языковой ситуации [Текст] / К. А. Мележик // Петренко А. Д., Мележик К. А., Петренко Д. А., Бридко Т. В., Храбскова Д. М. Социальные аспекты языковой вариативности: Монография. – Саки: ПП «Предприятие Феникс», 2013. – 276 с. (автор – 18 %).

18. Мележик К. А. Английский лингва франка в кругу «английских языков» мира [Текст] / К. А. Мележик // Петренко А. Д., Ласкова М. В., Лазарев В. А., Петренко Д. А., Храбскова Д. М., Мележик К. А., Бридко Т. В., Пономарева А. В., Иштоян К. Г. Социолингвистические проблемы вариативности языка как целостной структуры: Монография. – М.: Перо, 2015. – 491 с. (автор – 24 %).

19. Мележик К. А. Коммуникативно-прагматическая вариативность предметно-ориентированного английского языка: Монография [Текст] / К. А. Мележик. – М.: Вузовский учебник, НИЦ ИНФРА-М, 2016. – 272 с.

Учебники и учебно-методические пособия:

20. Мележик К. А. Методическое пособие по аннотированию специализированных текстов аспирантами и соискателями для сдачи кандидатского экзамена по английскому языку (для специальностей «Международная экономика», «Финансы и кредит», «Экономическая кибернетика»): учеб.-метод. пособ. [Текст] / К. А. Мележик. – Симферополь: Таврический национальный университет им. В. И. Вернадского, 2011. – 42 с.

21. Мележик К. А. Английский язык для аспирантов: учеб.-метод. пособ. [Текст] / К. А. Мележик, Д. С. Бородина [Гриф присвоен Министерством образования и науки, молодежи и спорта Украины (Письмо №1/11-8067 от 28.05.2012)]. – Киев: Центр учебной литературы, 2012. – 408 с. (автор – 50 %).
22. Мележик К. А. Курс современного английского языка межкультурной коммуникации: учебник [Текст] / К. А. Мележик [Гриф присвоен Министерством образования и науки Украины (Письмо № 1/11-3609 от 17.03.2014)]. – Киев: Центр учебной литературы, 2014. – 448 с.;
23. Мележик К. А. Вариативность языковой ситуации в Европейском союзе (курс лекций): учеб. пособ. для факультетов иностранных языков. На англ. языке [Текст] / К. А. Мележик, А. Д. Петренко. – Симферополь, 2016. – 47 с. (автор – 50 %).

Статьи в международных и межвузовских научных сборниках:

24. Мележик К. А. Морфосинтаксические переменные как конструкт социолектной коммуникативной ситуации [Текст] / К. А. Мележик // *Studia Germanica et Romanica: Иностранные языки. Зарубежная литература. Методика преподавания: Научный журнал.* – Донецк, 2010 – Т. 7. № 3(21). – С. 48–57.
25. Мележик К. А. Диффузия социофонетических процессов в «диалекте Устья» [Текст] / К. А. Мележик // *Studia Germanica et Romanica: Иностранные языки. Зарубежная литература. Методика преподавания: Научный журнал.* – Донецк, 2011 – Т. 8. № 1(22). – С. 53–61.
26. Мележик К. А. Проблема стандартных и нестандартных норм в национальной английской языковой ситуации [Текст] / К. А. Мележик // *Ученые записки Таврического национального университета им. В. И. Вернадского. Серия: Филология. Социальные коммуникации.* – Симферополь, 2011. – Т. 24(63). № 4. Ч. 1. – С. 475–481.
27. Мележик К. А. Гендерная вариативность социолектной реализации лексико-семантических переменных [Текст] / К. А. Мележик // *Научный вестник кафедры ЮНЕСКО Киевского национального лингвистического университета: Филология. Педагогика. Психология.* – Киев, 2011. – Вып. 23. – С. 39–44.
28. Мележик К. А. Фонетическая вариативность территориально-социального «диалекта Устья» [Текст] / К. А. Мележик // *Научный вестник кафедры ЮНЕСКО Киевского национального лингвистического университета: Филология. Педагогика. Психология.* – Киев, 2012. – Вып. 24.–С. 26–32.
29. Мележик К. А. Морфосинтаксические и лексические особенности английского студенческого социолекта [Текст] / К. А. Мележик // *Научный*

вестник кафедры ЮНЕСКО Киевского национального лингвистического университета: Филология. Педагогика. Психология. – Киев, 2013. – Вып. 26. – С. 100–105.

30. Мележик К. А. Факторы переключения кодов в англоязычной коммуникации студентов [Текст] / К. А. Мележик // *Studia Germanica et Romanica: Иностранные языки. Зарубежная литература. Методика преподавания: Научный журнал.* – Донецк, 2013. – Т. 10. № 1(28). – С. 74–83.

31. Мележик К. А. Элементы глобального пространства английского языка [Текст] / К. А. Мележик // *Научные труды. SWorld.* – Иваново, 2013. – Т. 29. № 3. – С. 79–86.

32. Мележик К. А. Классификация и способы перевода культурно-специфической лексики [Текст] / К. А. Мележик, Н. А. Василенко // *Культура народов Причерноморья: Научный журнал.* – Симферополь, 2013. – № 255. – С. 144–149 (автор – 50 %).

33. Мележик К. А. Проблемы функционирования английского лингва франка в полиэтничном и поликультурном мире [Текст] / К. А. Мележик // *Научные записки.* – Выпуск 126. – Серия: Филологические науки (языкознание). – Кировоград: РВВ КДП имени В.И. Винниченко, 2014. – С. 547–553.

34. Мележик К. А. Международный английский язык в локальных контекстах глобального развития [Текст] / К. А. Мележик // *Культура народов Причерноморья: Научный журнал.* – Симферополь, 2014. – № 271. – С. 40–44.

35. Мележик К. А. Аккомодация англоязычных реалий в онлайн-коммуникации украинских студентов [Текст] / К. А. Мележик, Е. А. Сташно // *локальных контекстах глобального развития [Текст] / К. А. Мележик // Культура народов Причерноморья: Научный журнал.* – Симферополь, 2014. – № 271. – С. 237–241 (автор – 50 %).

36. Мележик К. А. Особенности отклонения английского лингва франка в учебной коммуникации студентов [Текст] / К. А. Мележик, В. Г. Шевель // *локальных контекстах глобального развития [Текст] / К. А. Мележик // Культура народов Причерноморья: Научный журнал.* – Симферополь, 2014. – № 271. – С. 260–263.

37. Мележик К. А. Языковая политика и языковая реальность Евросоюза [Текст] / К. А. Мележик // *Научное издание «Язык и культура», Киевский национальный университет имени Тараса Шевченко, Издательский дом Дмитрия Бурого.* – Киев, 2014. – Вып. 17. – Т. II (170). – С. 258–264.

38. Мележик К. А. Перспективы развития европейской языковой ситуации в начале XXI века [Текст] / К. А. Мележик // *Научные перспективы XXI века. Достижения и перспективы нового столетия. Международный научный*

институт «Educatio». – Новосибирск, 2014. – № 3. Ч. 4. – С. 56–59.

39. Мележик К. А. Когнитивный аспект контактного языка деловой коммуникации [Текст] / К. А. Мележик // Отечественная наука в эпоху изменений: постулаты прошлого и теории нового времени: ежемесячный научный журнал, НАУ. – Екатеринбург, 2014. – № 3. – С. 70–72.

40. Melezhik K. Typological markedness in ukrainian students' ELF production [Text] / K. Melezhik // Konińskie Studia Językowe Katedra Filologii, Wydział Społeczno-Humanistyczny, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Koninie. – Poland, 2014. – KSJ 2 (2). – P. 191–200.