**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации Мележик Марины Алексеевны**
**«От глобального английского языка к национальному варианту английского лингва франка – проблемы коммуникативно-прагматической вариативности»,**
**представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук**
**по специальности 10.02.04 – Германские языки**

Автор реферируемого исследования стоит на исходной позиции, разделяемой многими исследователями, согласно которой глобальный английский язык (АЯ) не должен отождествляться ни с одним основным языковым вариантом и не должен выбирать ни один из стандартных вариантов в качестве целевой модели. В рамках данного подхода К.А. Мележик исходит из тезиса о том, что глобальный АЯ представляет собой совокупность самостоятельно развивающихся региональных и национальных вариантов английского лингва франка (АЛФ). Коммуникация на АЛФ представляет собой пространство, где АЯ постоянно трансформируется в общем процессе глобализации не путем закрепления каких-либо гомогенных норм, а, наоборот, путем расширения диапазона вариативности языковых средств. Актуальность данной проблемы убедительно показана и раскрыта в реферируемой работе.

Основные достижения автора – выдвинута и теоретически обоснована концепция предметно-ориентированного английского лингва франка (ПОАЛФ) коммуникации и интернационализации, который служит контактными языком интеграции национального делового и академического сообщества в международное сообщество; установлена номенклатура типов морфосинтаксических, лексико-семантических и фонетических переменных ПОАЛФ, вариативность которых раскрывается в сопоставлении с нормами стандартного английского языка; предложен комплексный подход к изучению факторов, вызывающих появление языкового барьера и нарушение механизма производства и восприятия речи; разработана функциональная модель национального предметно-ориентированного английского лингва франка, концептуализация которого реализуется посредством языкового оформления, структуризации знаний, вербализации культурной компетенции в сфере общения.

Объектом исследования К.А. Мележик является АЛФ представителей двух основных российских социально-демографических секторов его пользователей – российских и иностранных сотрудников транснациональных организаций, а также студентов и преподавателей, составляющих университетское сообщество, а предметом исследования выступают системно-функциональные социолингвистические особенности институциональной межкультурной коммуникации, осуществляемой посредством контактного предметно-ориентированного английского языка.

В первой главе диссертации автор успешно анализирует теоретические концепции, раскрывающие тенденции развития глобального АЯ, проблемы становления новых вариантов АЯ и систематизации языковых средств, используемых в коммуникации на международном АЯ. Обсуждаются критерии концептуализации АЛФ, предлагается классификация его подразделений и обосновывается его дефиниция.

Вторая глава посвящена анализу АЛФ как одного из основных факторов европейской языковой ситуации. Формулируются базовые положения, составляющие методологическое обоснование исследования, и устанавливаются основные релевантные признаки функционального типа европейского регионального варианта АЛФ.

В третьей главе ценным является то, что автор разрабатывает классификацию типов деловой межнациональной коммуникации и предлагает концепцию предметно-ориентированного АЛФ (ПОАЛФ) коммуникации и интернационализации. По результатам многочисленных экспериментов, проведенных с русскоязычными и иностранными информантами, определяются социолингвистические переменные,

характеризующие их деловое общение, устанавливаются лингвокультурные стереотипы коммуникативного поведения и факторы, вызывающие появление языкового барьера.

Четвертая глава содержит исследование ПОАЛФ интернационализации как прагматического инструмента становления российского высшего образования и международной академической коммуникации. Описываются эксперименты, в ходе которых выявлены социолингвистические переменные ПОАЛФ в их стратификации по группам, составляющим университетское сообщество. Раскрываются факторы зависимости реализации маркированных структур АЯ от глубинной интерференции русского языка. Устанавливаются эксплицитные и имплицитные элементы лингвокультурного компонента ПОАЛФ интернационализации.

К.А. Мележик доказывает, что ПОАЛФ, функционирующий в российских контекстах сообществ практики, представляет собой часть глобального континуума АЯ, предметно-ориентированный социолект, который, в значительной мере, сохраняет морфосинтаксические, лексико-семантические и фонетические нормы стандартного английского языка, но отличается социально и национально обусловленными особенностями использования социолингвистических переменных. Вместе с тем рецензент считает необходимым обратить внимание на один из дискуссионных моментов исследования, изложенного в автореферате диссертации К.А. Мележик. Общенациональные факторы функционально-прагматической вариативности социолингвистических переменных, характеризующих ПОАЛФ интернационализации, могут проявлять значительную вариативность в зависимости от региональных лингвокультурных особенностей университетского сообщества. В связи с этим отметим, что и результаты самооценки коммуникативной компетенции информантов также следовало бы уточнить, используя другие, менее субъективные процедуры. Указанное сомнение не снижает научной и практической ценности диссертационного исследования К.А. Мележик, выполненного на высоком научном уровне.

Таким образом, реферируемая работа К.А. Мележик «От глобального английского языка к национальному варианту английского лингва франка – проблемы коммуникативно-прагматической вариативности» отличается актуальностью проблематики, оригинальностью, научной новизной, обширным материалом материала и достоверными выводами, представляет теоретический и практический интерес. В ней во всей полноте отражено содержание исследования, которое соответствует паспорту заявленной специальности, отрасли знаний – филологии, а также требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013, а её автор – Мележик Карина Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

Доктор филологических наук (10.02.19), профессор, академик РАЕН,
профессор кафедры теории английского языка,
зав. научно-исследовательской лабораторией
«Дискурсивная лингвистика»
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Волгоградский государственный
социально-педагогический университет»,
Марина Ростиславовна Желтухина

400066, Волгоград, пр. Ленина, 27
Тел.: +79053389529, zzm@mail.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

11.05.2018